УИД: 23RS0045-01-2024-000379-10 к делу №1-81/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 06 марта 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Славянской межрайонного прокурора Ромашкова С.Г., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Басова Ю.М., предоставившего ордер № 943561 от 06.03.2024, удостоверение № 3737 от 24.07.2009, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, самозанятого, на воинском учете не состоящего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18 декабря 2023 года около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, через сеть интернет, используя мессенджер «

<

данные изъяты>», в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,93 г., после чего 18 декабря 2023 года около 16 часов 50 минут прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 300 м напротив домовладения №

<

адрес>, где в грунте у сорной растительности подобрал тайниковую закладку с указанным наркотическим средством. После этого, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства для последующего его личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 поместил сверток с указанным наркотическим средством в левый наружный карман куртки зеленого цвета и стал незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта до 19 часов 10 минут 18 декабря 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции указанного наркотического средства в ходе личного досмотра, проводимого в служебном помещении ПП №5 «Автовокзал» Отдела МВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, общителен, доброжелателен, отзывчив, трудолюбив, не злоупотребляющий спиртными напитками. На учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка - Г.С.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части приобретения наркотического средства, полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и его чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 судимости не имеет, является самозанятым, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком двести сорок часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Huawei Р Smart Z», imei: №, - передать по принадлежности ФИО1. 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,92 г; 2 марлевых тампона хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району до разрешения уголовного дела о сбыте наркотического средства;

- CD-RW диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 18.12.2023, DVD-R диск с видеозаписью осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 28.12.2023 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий